

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: 6131.....

Ngày: 21/01/2026.....

Chuyển:

Số và ký hiệu HS:

Thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 53), Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Chỉ thị số 53; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ, coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng.

- Việc thực hiện phải đồng bộ, thống nhất, gắn với kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và đảm bảo tính khả thi, phù hợp với thực tiễn thành phố.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo tại Chỉ thị số 53 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là bí thư cấp ủy, chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, thủ trưởng các cơ quan kiểm tra,

ĐƠN VỊ	QUẢN TRỊ	THAM GIA
CT L.N.Châu		X
PCT TT L.A.Quân		X
PCT V.T.Phung		
PCT L.T.Kiên		
PCT N.M.Hùng		
PCT T.V.Quân		
PCT H.M.Cường		
CVP H.V.Thực		X
PCVP N.H.Long		
PCVP T.V.Thiên		X
PCVP N.T.Hùng		
PCVP P.A.Tuấn		
PCVP P.H.Hoàng		
PCVP T.N.Hùng		
P. NV&KT,GS		
P. NC		X
P. NN&MT		
P. TC		
P. TH		
P. VX		
P. XD&CT		
Ban TCDTP		
P. HC-QT		
TTPVHCCTP		
TTHN&NKTP		
Cổng TTĐTTP		

thanh tra, điều tra, kiểm sát, thi hành án, tòa án trên cơ sở chức năng nhiệm vụ gắn với tình hình thực tiễn ở cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về hiệu quả thực hiện nhiệm vụ này.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, địa phương, cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm giải trình; coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, là thước đo bản lĩnh, đạo đức, năng lực và tinh thần dám chịu trách nhiệm của cán bộ, đảng viên. Gắn trách nhiệm giải trình với trách nhiệm nêu gương, với tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng, trở thành việc làm thường xuyên, từng bước hình thành văn hóa giải trình trong cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Quy định rõ trách nhiệm giải trình là một tiêu chí để đánh giá cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên hàng năm; kiên quyết đấu tranh, loại bỏ các biểu hiện né tránh, đùn đẩy, giải trình không đầy đủ, không trung thực trong hoạt động công vụ.

Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nâng cao chất lượng, tạo chuyên môn rõ rệt về thực hiện trách nhiệm giải trình, gắn với kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đối với các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong công tác cán bộ, xây dựng chính sách, pháp luật, thủ tục hành chính, tư pháp, đất đai, môi trường, quy hoạch, xây dựng, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công... Tiếp nhận và kịp thời giải thích, làm rõ các vấn đề người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức kiến nghị, phản ánh, yêu cầu giải trình; chủ động trao đổi, đối thoại trực tiếp với người dân, doanh nghiệp để giải quyết những vấn đề bức xúc ngay từ cơ sở, không để phát sinh khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo xây dựng bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện trách nhiệm giải trình cụ thể cho từng ngành, lĩnh vực phù hợp với tiêu chí của Chính phủ; triển khai thống nhất trong toàn thành phố cơ sở dữ liệu quốc gia về thực hiện trách nhiệm giải trình do Đảng ủy Chính phủ chỉ đạo xây dựng; nghiên cứu xây dựng Cổng thông tin điện tử chuyên biệt để phục vụ giải trình và tiếp nhận, phản hồi yêu cầu giải trình của Nhân dân, doanh nghiệp. Chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về thanh tra, bảo đảm xử lý nghiêm minh, đồng bộ các vi phạm về trách nhiệm giải trình.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành vi né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, chậm giải trình, giải trình không trung thực. Đưa

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc thực hiện trách nhiệm giải trình vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp.

- Phát huy và nâng cao hơn nữa vai trò giám sát của các cơ quan và đại biểu dân cử về trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn, giải trình tại hội đồng nhân dân các cấp. Tăng cường giám sát chuyên đề về trách nhiệm giải trình và việc thực hiện các kiến nghị, cam kết sau giải trình, gắn với việc trả lời kiến nghị của cử tri, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

4. Chủ động rà soát, tham gia sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hiện trách nhiệm giải trình

- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp phải thường xuyên chỉ đạo rà soát các quy định về trách nhiệm giải trình, các cơ chế chính sách, quy định trong quản lý nhà nước ở địa phương, ngành, lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, kịp thời phát hiện những sơ hở, bất cập để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật; chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy trình, quy định của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình về trách nhiệm giải trình.

- Đảng uỷ Hội đồng nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp Đảng uỷ Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan liên quan thể chế hoá các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và pháp luật liên quan đến thực hiện trách nhiệm giải trình thành các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, thống nhất, khả thi, phù hợp với tình hình của thành phố và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; rà soát, phát hiện những quy định pháp luật về tư pháp, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, đất đai, quy hoạch, môi trường, đầu tư, xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản công, tài chính công... còn bất cập để bổ sung, sửa đổi hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan các lĩnh vực.

Nghiên cứu đề xuất xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ theo hướng quy định rõ các nguyên tắc, đối tượng, nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục, trách nhiệm giải trình của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, quyền, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân và cơ chế giám sát, xử lý các sai phạm về thực hiện trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 53-CT/TW và Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định rõ trách nhiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm thực chất, hiệu quả và gửi đến Ban Nội chính Thành uỷ để theo dõi, tổng hợp (*hoàn thành trong tháng 01/2026*); thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ hằng năm báo cáo Ban Thường vụ Thành uỷ

(qua Ban Nội chính Thành ủy) kết quả thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ.

2. Đảng ủy Các cơ quan Đảng thành phố chỉ đạo Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố, Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố lãnh đạo các Chi bộ trực thuộc tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nội dung Chỉ thị số 53-CT/TW và Kế hoạch này; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân kiến nghị, phản ánh các vi phạm trong thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ; thường xuyên giám sát việc thực hiện giải trình của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 53 và Kế hoạch này bằng hình thức phù hợp nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ (hoàn thành trong tháng 01/2026).

Chủ trì, phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, lợi dụng việc giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ để kích động, gây mất ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội (thực hiện thường xuyên).

4. Ban Tổ chức Thành ủy căn cứ hướng dẫn, quy định của Ban Tổ chức Trung ương triển khai đưa tiêu chí về thực hiện trách nhiệm giải trình vào đánh giá, xếp loại, thi đua, khen thưởng cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên hằng năm.

5. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung các quy định về kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, người đứng đầu vi phạm về thực hiện trách nhiệm giải trình; tham mưu đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện trách nhiệm giải trình vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của các cấp ủy, Ủy ban kiểm tra Thành ủy.

6. Giao Ban Nội chính Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Thành ủy.

Kế hoạch này được phổ biến đến chi bộ./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Ban Nội chính Trung ương (để báo cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các đảng bộ trực thuộc Thành ủy,
- Các ban Thành ủy,
- Các sở, ban, ngành thành phố,
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố,
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,
- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy cấp xã,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đỗ Mạnh Hiến

